Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

22 Ista locos distinguit & ordinat ecclesiarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

inferioris gradus, solius episcopi sui iudicium tantummodo postulandum a sit.

C. IX. f. Minorum sententia, maiores damnare non valent.

Idem Nicolaus ead. epif.

IN b. tantum hanc præsumptionem sancti Patres apud Chalcedonem detectati sunt, ut Dioecorum Alexandrinum Antiphitem inter cetera, idcirco potissimum siue ultra restituitione damnaverint, quia in contumacia i permanens erga primam fidem Romane privilegium, resipicere a sua superfluum, ut servarent a prima lede Apostolica, noluit: & ponens * in celo os suum, & lingua eius transfuerit terra, excommunicationem in S. Leonem Papam dictavit, ita ut in sententiâ contra ipsum prolatâ, hoc videantur memorare precipue, dicentes, [Quoniam secundis excusibus priorem iniquitatem validè transcendi. Præsumpsit enim & excommunicatio aduersus sanctissimum, & beatissimum archiepiscopum magna Roma Leonem.] Numquid ibi legitur inquitioñem fuisse factam, utrum juste, an iniuste ipsam Dioecorus excommunicationem dictasset? Non plane: sed abque omni controversia hoc in eo ultimunt: quia cum esset inferior, potiorem quibuslibet conatus est laetare contumelias, tesi Anatolio Confantinopolitanu pratu: qui dicit e. Propter fidem non est damnatum Dioecorus: sed quia excommunicationem fecit dominum Archiepiscopo Leoni.]

¶ [In contumacia] Hinc usque ad verb. ponens, addita sunt ex originali.

DISTINCTIO XXI.

Qvia ergo major à minori iudicari non debet, videndum est, quae inter ceteras ecclesias, primam locum que secundum, vel tertium obtinet. Romana ecclesia (sicut supra dictum est) primum locum inter ceteras obtinet: Alexandrina secunda, Antiochenha ecclesia tertium ad locum tenet.

Unde Nicolaus Papa I. [d scribit Mediolanensis per Petrum Damiani legam]

Omnes & five patriarchi cuiuslibet apices, sive metropoleon primatus, aut episcopatum cathedralis, & episcularium cuiuslibet ordinis dignitates infiniti sunt Romana ecclesia. Illam vero solus ille fundavit, & super petram fidei mox nascens erexit, qui beato aeterna vita clavigero terreni simul & coelestis imperii jura commisit. Non ergo quelibet terrena sententia, sed illud verbum, per quod constitutum est colum, & terra; per quod denique omnia condita sunt clementia, Romanam fundavit ecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium, quia quisquis cuiuslibet ecclesie juri suum detrahit, injuriantem facit. Qui autem Romanam ecclesiam privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capite tradidit auferre conatur, hic proculdubio in herem labitur; & cum ille vocetur iustus, hic est proculdubio dicendus hereticus. Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quae mater est fides; & illi contumax inveniatur, qui eam cunctis ecclesiis prætulit, cognoscitur. & infra, ¶ Unde & ipse S. Ambrosius se in omnibus sequi magistram sanctam Romanam profiteatur ecclesiam.

C. II. f. Non ab Apollol, sed ab ipso Damiano Romana ecclesia primatum accipit.

a al. postulandum. b Poly. l. 1. tit. 20. Anselm. l. 2. cap. 6. Iov. p. 6.8. Pann. 4. c.6. & 7. * Psal. 72. c In concilio Chalcedonien. actio 5. d. junior.] Ansf. e Anselm. l. 1. c. 6. al. 64.

Item Anacletus servus Christi Iesu ad omnes episcopos, epistola 3. c.3.

SAcrostanta & Romana, & Apostolica Ecclesia non ab Apollolis, sed ab ipso Domino salvatore nostro primatum obtinuit: & eminentiam potestatis super universas ecclesias, ac totum Christiani populi regem affectuâ est: sicut ipse B. Petro Apollolo dixit b: [Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam, & portababo claves regni celorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in caelis.] Adhibita e etiam foecetas in eadem Romana urbe beatissimi Apolloli Pauli, vatis electionis, qui uno die, unoque tempore gloriofa morte cum Petri sub principe Nerone agonizans coronatus est, & ambo sanctam ecclesiam Romanam consecraverunt, alisque omnibus urbibus in universo mundo sua praefitia, atque venerando triumpho præstulerunt. Et licet pro omnibus officiis apud Deum omnium Sanctorum effundatur oratio; his tam veris verbis Paulus apostolus Apollinus d' Romanis proprio chirographo pollicetur, dicens [Te felicem misi eum Deus, cui servis in spiritu meo in Evangelio filii sui; quod sine intermissione menuvias vestri faci fratre in gratiis meis.] ¶ Prima & ergo fides est celesti beneficio Romana ecclesia, quam (ut memoriam habet) beatissimi Petrus, & Paulus suo martyrio conferunt. Secunda autem fides apud Alexandram, B. Petri nomine a Marco ejus discipulo aitque Evangelista confitetur est: quia & ipse a Petro predicavit, & gloriosum fucit martyrium; cui venerabilis succedit Abilus. Tertia vero fides apud Antiochiam eidem, id est, beati Petri apolloli nomine habetur honorabilis, quia illic, postquam Romanum veniet, habitavit, Ignatius episcopus constitutus; & illuc primum nomen Christianum novella gentis exortum est, & postea. f. ¶ Inter beatos Apollolos quadam fuit dicitur & potestatis, & licet omnes essent Apollolos, Petru ramen a Domino concessum est. (Et ipse inter se idipsum voluerne) ut reliqui omnibus praeser Apollolos, & Cephas 2 id est caput & principium tenet Apollolos, qui & candem formam suis successoribus, & reliquis 3 episcopis ostendit tradiderunt. Eton solum in novotestamento est constitutum, sed etiam in veteri fuit: unde scriptum est: [Moses, & Aaron in sacerdotibus, id est, primi inter eos fuerunt, & post paucis. ¶ Hoc vero Apollolos & fides, caro, & caput (ut præfatum est) omnium ecclesiarum a Domino, & non ab alio est constituta, & sicut cardine ostium regitur, sic hujus fidei auctoritate omnes ecclesiae (Domino disponente) reguntur.

1 ¶ Quia] Hinc usque ad ver. Tertia. addita sunt ex originali: quemadmodum & alienum nullum. 2 ¶ Cephas] In Evangelio Iohannis c.1. Cephas (que post Syracas est) expounit τις τις quod Grace petras significat, idc. docebat etiam B. Hieronymus in comm. epif. ad Galatas, cap. 1. neque credendum est ignorasse Anacletum: sed voluisse eam dicere ad Graecam linguam et tempore nostissimum referre. Quod fecit Cyrilus Hierosolymitanus, catechesi decima, in nomine Iesu non modo hebraicam, sed etiam grecam illi etymologias trahens.

a Lib. 3. de sacramentis, cap. 1. In prefatione concilii Nicen. Polycarp. l. 1. tit. 2. Ansf. l. 1. cap. 2. & 26. Pamorm. lib. 2. cap. 6. Matth. 16. & sup. dist. 21. cap. quatuorv. d Roman. 1. c. Pamorm. l. 4. cap. 5. f Polyc. lib. 1. tit. 1. Ansf. l. 1. cap. 7. Burch. l. 1. cap. 149. Ivo pars. cap. 106. g. al. depros. & h. P. 1. 62. i. Polyc. l. 1. tit. 1. Ansf. l. 1. 6.2. Ivo pars. cap. 11. Burch. l. 1. cap. 294.

*Arca hoc ipsum mons Cephas, Opatus Afer, antiquus, & pro-
prietatis eius, quem Hieronymus, & Augustinus magnis factus, libro
fondi, edem modo, qui Anacletus, accepit, his stenis verbis:
Igitur negant non potes, scire te in urbe Roma, Petro
primo cathedram episcopalem esse collatam: in qua se-
derit omnium Apololorum caput Petrus: unde & Ce-
phas appellatus est. Et Iudorū lib. 7. Ezym. cap. 9. sic de Pe-
tro loquuntur: Cephas dictus, eo quod in capite sit constitutus Apololorum. Ke[m]p[er] enim græcè caput dicitur
Yeru[m] apud Baruchianum & Iovem s[e] habebatur: ut reliqui o-
mnibus praesul Apololorum Cephas, id est, ut Petrus primi-
epipani tenueret Apostolatus.*

*¶ Et reliqui] In originali est, & originalis Apo-
stolopis. Hac autoritate Alexandrina ecclesia secundum
a prima locum habere censitur. Sed potest in Constantinopolitana
falsa ecclesia Constantinopol. secundum a sede Apostolica tunc
accipi.*

C. III. *Secundum à Romano Pontifice
Constantinopolitanus obtinet
locum.*

*Vnde in eadem synodo, id est, Constantino p. r.
e.s. ita constitutum est.*

*Constantinopolitanus a civitate episcopum habere
cooperat primatum honorem post Romanum episco-
pum: propter quod sit nova Roma.*

*C. IV. ex iii est, quas Apolonica Romana fides à primis
et longo p[ro]l[ati]o tempore non recipit: quod ex epistola si. alias
3. Leon. Papa primus ad Anatolianum Constantinopolitanum, &
a[ut]em ep[ist]ola faciliter et curius cognoscere: itemq[ue], ex duabus
epistolis Leonii m[on]ti, una adversus prescriptiones Michaelis, & Leo-
ni, cap. 21. altera ad eudem Michaelem. Sed multi clarissimi ex
B. Gregorii epistola 31. lib. 6. ad Eugenium Alexandrinum, & A-
ndreas Scholastico: argue ex epistola Nicolai primi ad Mi-
chaelum Imperatorem, qui scripta, Propofueramus. Quan-
tum Cyprianus patrini episcopi, Imperator paucis frits, fe-
cundum locum Patriarchalium sedibus suis usurparunt: idq[ue] tan-
dem paci, tranquillitas causa sua ipsi concessimus, sicut in cap-
itulo de presule. Innocentius Papa III. declaravit.*

C. IIII. *Apolonica fidei Constantinopolitanam
confitit esse subjetam.*

*Item Gregorius Ioanni episcopo Syracusano,
lib. 7. epist. 53.*

D E i[us] Constantinopolitanus ecclesia quod dicunt, quis
eam dubitet fidei Apolonica esse subjectam: quod
& D[omi]n[u]s p[ro]p[ter]im Imperator, & frater noster Euzebius e-
iusdem civitatis episcopus affidit profiteretur. Tamen
si quid boni, vel ipsa, vel altera ecclesia habet, ego & mi-
niores meos, quos ab illis non prohibeo, in bono imitari
paratus sum. Sultus est enim, qui in eo se priuum
eximitis, urbana, quae videbit, diftere contemnat. Idem
ridem epist. 44. Nam, quod Primus Byzantenus fidei A-
polonica dicit se subiecti, si qua culpa in episcopis inve-
nitur, nequaquam & ei subiectus non sit: cum vero cul-
pa non existat, omnes secundum rationem humilitatis
sequiles sumus.

*Hoc caput fons primus est, ex duabus epistolis eidem Ioanni episcopo Syracusano scriptis: sed in epist. 53. ex qua accepta est prior
parte agitur de Constantinopolitanis ecclesiis: in sequenti vero de
agio de Primis byzantinis province Africa, non autem Con-
stantinopolitanis, quod videbatur, & Gracianus, & Anselmus, apud
quem videndum legimus, voluisse, et adduci fortasse summula illa,
qua propria est episcopi Gregorii. Autem quialem glossa, quod
Gracianus præsumit, a parte exposuit.*

*a Ep[ist]ola vicesima. P[ro]p[ter]im. l. 2. c. 22. b Ansel. l. 2. cap. 66.
c ad episcopum subiectum.*

C. V. *Confidentiopolitanus episcopus au-
toritate Romani P[er]petuus de-
ponitur.*

*Item Gelasius Papa I. ad Faustum magistrum
legationis.*

*Q*uia a traditione majorum, Apostolicam sedem in iu-
dicium vocant? An secunda fedit Antistes, & tertia,
exteri[us]: bene libi concilii sacerdotes depelli debuerunt,
& qui religionis exitit inimicus, depelli non debuit?
Viderint ergo, si alios habent canones, quibus suas in-
epias exequantur. Exterum isti, qui sacri, qui ecclesiasti-
ci, qui legitimini celebrantur, sedem Apostolicam ad ju-
dicium vocare non posunt, & Constantinopolitanis ci-
vitatis episcopos, quix utiq[ue] per canones inter sedes mul-
tum nomen accepit, in communionem recidens perfido-
rum, non debuit submoveari?

C. VI. *Confidentiopolitana ecclesia secundum
à Romana sibi locum.*

*Item ex 6. synodo sub Iustiniensi congrega-
ta, cap. 56.*

*R*enovantes i[us] sancti Constantinopolitanis decreta
concilii, petimus h[ab]emus ut Constantinopolitanis fides
familia privilegia, que superior 2 Roma habet, accipiat,
ne non in 3 in ecclesiasticis rebus magnificetur, ut illa
debet haec secunda post illam exiffens, prius quam Alexan-
drina fides numeretur, deinde Antiochenia, & post eam
Hieropolitana.

*Hinc datur intelligi, quod Alexandrina ecclesia de secunda sedate
fit tercia, & Antiochenia de tercia fit quartus, nisi forte qui duas con-
tentat sed secundas, ut Confidentiopolitana, & Alexandrina
parem fidei dignitatem velit locum omnime.*

*I. Renovantes] Hic agitur de quinto illo canone prima
synodo Constantinopolitana, de quo supra ead. c. Confidenti-
opolitana, dictum fuit. Et quod attinet ad omnes hos canones, quia
sexta synodo tribuanter, videnda est oratio ad c. sextam, fu-
stra 16. diff.*

*2. Superior] Ita habetur in aliquo veteris exemplari-
bus: nam in vulgaris erat, inferior. Græc[us] est, n[on] m[od]er-
etur ergo p[ro]p[ter]is, id est, antiquioris & senioris Romæ,
ut in ea proximo. Omnis autem caput hoc longe brevius est in
haec verione, quam in grecis exemplari, uno tantum loco copiatus,
quod Antiochenam numerat fidem: cuius in grecis vulgo nulla
mentio.*

*3. Nec non] Sic emendatum est ex aliquo manuscrito,
& graco, antea enim legebatur, non tamen.*

C. VII. *Qua patriarchalium sedium primum,
vel iuniores tenent locum.*

*Unde in 8. synodo, habita sub Hadriano
Papa II. cap. 21.*

*D*iffinimus & neminem proflus mundi potentum
quemquam eorum, qui Patriarchalibus præsumt
sedibus, in honore, aut movere a proprio therone tentare,
fed omni reverentia, & honore dignos judicare, præci-
pue quidem sanctissimum Papam seniorem Romæ, deinceps
autem Constantinopolos Patriarcham, deinde ve-
ro Alexandria, ac Antiochiam, ac Hieropolymorum.

DISTINCTIO XXIII.

B Reviver que inter ecclesiastica officia sit differentia mon-
stravimus. Nunc a summo incipientes, & usque ad ul-
timum gradum descendentes, qualiter quisque coram
debet ordinari, sancitorum auditoribus offendamus.

C. I. *Decretum Nicolai Papa de electione
summi Pontificis.*

Unde Nicolaus Papa II. in con. Lateranensi.

*a Ivo p[ro]p[ter] c. 9. b ὁ εὐαγγελιστὴ μετὰ βατουμα. c De-
dedit, p[ro]p[ter] Ansel. l. 2. c. 72.*